din eğitimine dair çalışmalara mukabil ücret talep edilmesinin meşrûiyeti, Hanefî fıkıh

kitaplarında tartışılmaya başlanmıştır. İlk dönem Hanefî alimleri ibadet niteliğindeki işler

mukabilinde ücret alınmasına, konuyla ilgili olarak gelen bazı nakiller sebebiyle karşı

çıkmış olmalarına rağmen, Merginânî (v. 593/1197) ile bu görüş değişikliğe uğramıştır.

Merginânî, kendi dönemindeki Kur’an öğretimine dair bulunan gevşek tutuma vurgu

yapmış; bazı fıkıhçıların bu öğretme işi mukabilinde artık ücret alınabileceğine istihsanen

cevaz verdiklerini dile getirmiştir. Yine onun ifadesine göre müfta bih olan görüş de

edilmesi olarak anlaşılmıştır. “İntihal” kelimesinin günümüzdeki manası, başkalarının

sözünü kendine mal etmek olup bu, ilmî hırsızlık ya da ilme karşı yapılan bir nankörlük

olarak algılanmıştır. Basra dil okulunun önde gelen isimlerinden biri olan Asmâî (v.

216/831), ilmin iktibas edildiği kişinin adını vererek rivayette bulunmanın o kişinin hakkı

olduğunu söylemiştir. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (v. 224/838), kimden duyduğunu

söylemeksizin bir konu hakkında konuşmakta olan bir kavmin konuşmalarını

duyduğunda, bu tavrı hoş karşılamamış ve duyulan bilginin kaynağının belirtilmesinin

ilmin şükründen olacağını zikretmiştir.224 Aynı zamanda, günümüzde intihal olarak

adlandırılan ilmî hırsızlığın, ilme karşı yapılan bir nankörlük olduğunu da ifade

etmiştir.225 Süfyan Sevri (v. 161/778) de, dürüst ve güvenilir bir ilim yapmanın önemine

dikkat çekerek bilginin, kaynağına doğru bir nispetle ortaya konmasının ilmin şükrünü

eda etmek, aksi durumun ise ilim hakkında yalan konuşmak ve ilme karşı yapılan bir

nankörlük olduğunu ifade etmiştir.226 İntihal kavramı, Arap edebiyatının da en eski ve

Hanefîler dışındaki mezhepler, malın fizikî varlığını şart koşmamışlardır. Bu

durum onları ibadet niteliği taşıyan işler mukabilinde ücret almanın caiz oluşunu, Kur’an

surelerinin nikahta mehir olarak kabul edilmesine dair hadisle temellendirmeye sevk

etmiştir. Malikî fakih Karâfî (v.684/1285) ile Şafiî fakih Hatîb Şirbînî (v. 977/1570),

270 Hacak, Hasan, “Menfaat”, DİA, 29/133.
271 Günay, Hacı Mehmet, “Mal Varlığı Kavramı ve Yeni Gelir Kalemlerinin Zekâtı”, s. 573.
272 Çalış, Halit, “İslam Hukuku Literatüründe Eşya Hukukunun Temel Kavramları”, s. 200-201.
273 Çalış, Halit, “İslam Hukuku Literatüründe Eşya Hukukunun Temel Kavramları”, s. 201.
274 Orhan, Fatih, “İslam Hukuku Açısından Manevî Hak Kavramı”, s. 2518.

60

çerçevesi ve zamanını tayin etmek suretiyle Kur’an öğretimi karşılığında ücret talep

edilebileceğini zikrederken, Hanbelilerden İbn Kudâme (v. 682/1283) ise şarta bağlı

olmaksızın bu hususun caiz olduğunu ifade etmiştir.275 Adı geçen bu mezheplerin

yaptıkları mal tarifinde, iddihar ve ihraz edilebilme unsurlarının esas alındığı açık bir

şekilde belirtilmemekle birlikte, bir nesnenin mal kabul edilmesi için gerekli görülen

tarif ve açıklamalar milkin, insanla eşya arasındaki ilişkisinin hukukî ifadesi ve insana

eşya üzerinde düşünülebilecek en güçlü yetkileri sağlayan temel bir hak olması

dolayısıyla, İslâm hukukçularının sahip olduğu hak anlayışını da -hukukun belirli alanıyla

sınırlı da kalmış olsa- yansıtmaktadır. Zeynüddin İbn Nüceym'in (v. 970/1563) geliştirmiş

olduğu, "Milk, şari' tarafından sahibine tanınan bir şey üzerinde -hukuki bir engel

bulunmadıkça- tasarruf edebilme yetkisidir." tanımı, modern hukukta yer alan aynî hak

kavramıyla büyük ölçüde örtüşmektedir.327

Klasik usul, kavâid ve fürû kitaplarında yer verilen hak-şer‘î hüküm ilişkisi, milk-

de bu sorumluluklara sık sık dikkat çekilmektedir. Kişilerin sahip olduğu bu yükümlülük

ve söz konusu alanlardaki sınırlamalar, İslâm'ın genel dünya görüşü ile bir bütünlük

oluşturduğu gibi, temel hak ve hürriyetlere dokunulamayacağını savunan modern hukuk

telakkisi ile de uyuşmaktadır.356

Fahrülislâm el-Pezdevî (v. 482/1089) ve Şemsüleimme es-Serahsî’den (v.

483/1090) itibaren, hemen hemen usul ve fürû literatürlerinin tamamında, Allah hakkı -

kul hakkı biçimindeki tasnifin korunduğu ve birbirinden çok farklılık arz etmeyen alt

sınıflandırmalara ayrıldığı görülmektedir.357

Hakkın bir diğer çeşidini ise dinî hak - kazâî hak ayrımı oluşturmaktadır. Ancak

İslâm hukukçuları tarafından eşya üzerindeki yetkiler, temelde iki mefhum ile

ifade edilmiştir. Bunlar “milk” ve “ibâha” kavramlarıdır. “Milk” kavramı, eşya

üzerindeki en güçlü yetkileri ifade etmek için kullanılırken;374 “ibâha” kavramı, zayıf

yetkileri ifade etmek için kullanılmıştır. Ancak İbn Receb el-Hanbelî (v. 795/1392), bu

tasnife yeni bir kavram daha ekleyerek geliştirmiştir. Buna göre, eşya üzerinde milkten

zayıf olmakla birlikte ibahadan güçlü yetkiler veren birtakım haklar için “hukuk”

kavramını ortaya koymuştur. Dolayısıyla bunları ibâha ve milkten özenle ayırmıştır.375

konu edilmemekteyken; yine Hanefîler tarafından kira örneğinde olduğu gibi herhangi

bir akde konu teşkil edebilen menfaatler, istihsan deliline dayandırılarak istisna edilmiştir.

Hanefîler, bu gibi menfaatleri, zaruret ve ihtiyaç gerekçelerine binaen mütekavvim mal

olarak kabul etmişlerdir.417 Mevsılî (v. 683/1284), el-İhtiyar adlı eserinin “İcare” (Kira)

bahsinde İmam-ı Azam’ın, konuyla ilgili şu fetvasını zikretmiştir: “ Kira, menfaatlerin

satışıdır. Kıyasa aykırı olarak, insanların ihtiyaçlarından dolayı caiz

görülmüştür.”418 Mergīnânî (v. 593/1197) de el-Hidâye isimli eserinin “Kitabu’l İcarat”

adlı bahsinde kirayı şu şekilde tanımlamıştır: “Ücret karşılığında menfaatler üzerinde

yapılan akittir.” Devamında ise icare kavramının lügat manasının, menfaatleri satmak

manasına geldiğini, akdin konusunu oluşturan şeyin menfaat olması sebebiyle, kıyasa

Bu temellendirme

esas alındığında, Malikî hukukçular tarafından, mallar üzerindeki hakların da mülkiyet

kapsamına dahil edildiği ve dolayısıyla sınaî mülkiyetin de bir mülkiyet türü olarak kabul

edilebileceği söylenebilir.425

Son dönem Hanefî hukukçularından olan İbn Âbidîn (v. 1252/1836), eşyada

maliyet vasfının, insanların tamamı ya da çoğunluğu tarafından bir şeyin mal olarak kabul

edilmesi ve şer‘an o şeyden faydalanmanın mubah olması ile tayin edileceğini

belirtmektedir.426 Dolayısıyla, fiziki manada malın değerli kabul edilip menfaatin devre